Протокол заседания № 4

муниципального методического объединения

учителей информатики

Дата проведения: 25.03.2024г.

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ

Форма проведения: очная

Тема: «Роль и место программирования на ЕГЭ по информатике:

 все ли задания решать с помощью программирования?»

Присутствовали: 30 человек

Повестка:

Обучающая лекция по теме: «Роль и место программирования на ЕГЭ по

информатике:  все ли задания решать с помощью программирования?»

Слушали: Лещинер Вячеслава Роальдовича, кандидата педагогических наук,

преподавателя ГАОУ ДПО «Корпоративный университет московского

образования», член фед. комиссии разработчиков КИМ ЕГЭ по информатике

ФГБНУ ФИПИ, председателя предметной комиссии ГИА по информатике города

Москвы.

Вячеслав Роальдович проанализировал все задания ЕГЭ с точки зрения

необходимости использования программирования:

• 8 заданий точно не требуют ни программирования, ни использования

электронных таблиц (или только вместо калькулятора).

• Для 5 заданий, которые могут принести до 7 первичных баллов,

программирование необходимо.

• Электронные таблицы обязательно использовать для решения 4 заданий, но

можно использовать и в ряде других случаев.

• Использовать программирование в остальных случаях стоит, если

трудоемкость решения без программирования выше.

Решили:

Продумать пути по ликвидации учебных дефицитов при подготовке к ГИА

по информатике.

Руководитель ГМО  Трунова Е.В.

Методист   Гирба Е.Ю.